Martinus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris scriptoribus aut tenentibus seu regentibus scribanias 
curie regie ville Podiiceritani necnon tercerio seu collectori tercio-
rum bannorum et aliorum iurum curie supradicte, qui nunc sunt 
et pro tempore fuerit, salutem et graciam. Serenissimus dominus 
Petrus, rex Aragonum, recolende memorie, pater noster, in et pro 
subscriptis provisionem fecit sequentem:

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
dilecto et fidelibus nostris gerenti vices in comittatibus Rossillionis 
et Ceritanie generalis, gubernatoris nostri vicario et baiulo ac iudici 
ordinario vile Podiiceritani et Ceritanie, presentibus et futuris, et 
eorum locatenentibus, salutem et dilleccionem. Presenciam nostram 
adiens fidelis noster Bertrandus Montanerii, nuncius ville Podiiceri-
tani, maiestati nostre exposuit querelanter quod scribe scribaniarum 
curiarum regiarum Podiiceritani et Ceritanie a modico citra tem-
pore transcendunt formam, usum et stillum in salaris scripturarum 
antiquis temporibus in eisdem observatum exigendo salaria ultra 
quam solvi debeant, et in processibus et aliis scripturis reglonos 
nec diccionis quas et quos debent ponere non ponendo et aliis in 
et circa hec [fol. 124v] rem publicam illarum parcium afficiunt dispen-
diis non modicis et iacturis in dicte rey publice parcium ipsarum, 
et in eis degencium non parum preiudicium et evidens interesse 
nec inde volunt desistere licet pluries ur pretenditur requisiti quo-
dque iidem scriptores nolunt assecurare de tenendo tabulam pro 
eisdem scribaniis sicut ceteris partibus Cathalonie scribe curiarum 
assecurant et assecurare tenetur per Constituciones Cathalonie ge-
nerales quos redundat in dampnum et preiudicium plurimorum et 
dictarum Constitucionum violacionem et enervacionem etiam mani-
festam unde, supplicato nobis per dictum nuncium sibi quo supra 
nomine super hiis de oportuno remedio providere vobis et utrique 
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vestrum, dicimus, comittimus et mandamus sub pena centum flore-
norum auri de Aragonia, nostro eario irremissibiliter applicandorum, 
quatenus dictos scriptores curiarum et scribaniarum predictarum 
et observandum formam, usum et stillum in salariis scripturarum 
predictarum et imponendo reglones et dicciones in processibus et 
scripturis quas facient observari antiquitus assuetos et ad tenendum 
tabulam iuxta Constituciones Cathalonie generales per imposiciones 
et exacciones penarum et alia iure remedia fortiter compellatis et 
habitantes in villa Podiiceritani et terre Ceritanie ac illos ad ipsos 
recurrentes reddatis inde illesos taliter in hiis vos habendo quod ex 
hac occasione audiamus aliquem de cetero querellantem cum nos 
premissa sic fieri, disposuerimus et velimus de certa sciencia non 
obstantibus quibusuis [fol. 125r] literis seu provisionibus obtentis seu 
obtinendis in contrarium quas huius serie revocamus comittentes 
vobis et utrique vestrum super predictis omnibus et singulis cun 
inde dependentibus, emergentibus et connexis vices nostras plenarie 
cum presenti.

Datis in villa Tamariti de Littaria, undecima die marcii, anno 
a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto. 
Raimundus, cancellarius.

Et quia provisionem huiusmodi volumus observari, dicimus 
et mandamus vobis de certa sciencia et exprese sub missione of-
ficiorum vestrorum ac pena mille florenorum auri quatenus, tam 
per consules dicte ville requisus fueritis, pro presenti triennio  
et deinde, et deinde in principio cuiuscumque trienni teneamini et 
habeatis assecurare ydonee racione officiorum vestrorum detenendo 
tabulam et alia faciendo ad que teneamini iuxta Constitucione Cat-
halonie generales, necnon servetis et servare, etiam habeatis stilos 
et taxaciones factas super vestris officiis per consules suppradictos 
cum voluntate et auctoritate locumtenentis dicti gubernatoris. Et 
si fortassis ista renueritis facere quod nullatenus oppinamur cum 
hanc eadem iniungimus gubernatori comittatuum predictorum, 
necnon vicario et baiulo ac ordinario iudici dicte ville presentibus 
et qui, pro tempore, fuerint sub pena mille florenorum auri, nos-
tro applicandorum erario, quod confestum vos ab officiis vestris 
amoneveant et suspendant cum per consules dicte ville fuerint 
requisiti sicuti et nos eo casu vos huius serie suspendimus et etiam 
amouenius nec super predictis aliquo predictorum gubernator vel 
alii officiales [fol. 125v] predicti admittant excepciones vel dillaciones 
frivolas quaslibet.
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Datis Cesarauguste, sub nostro sigillo secreto vicesima septi-
ma die ffebroarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
nonagesimo nono. Matias, vicecancellarius.

Per sindicum dicte ville expositumextitit reverenter quod, licet 
litera preinserta vobis presentata extiterit vosque requisiti fueritis ut 
eam servaretis iuxta suie seriem et tenorem. Vos tamen, tanquam 
mandatorum predictorum spretores et penitus neclectores, prefa-
te litere memoratum tenorem minime servare voluistis de quo si 
exposita veritate nitantur non arguendi estis sed debito supplico 
corrigendi quare supplicante, humiliter nostre preambule maiestati 
sindico predicto vobis, dicimos et expresse mandamus sub penas con-
similibus antedictis, quatenus literam predictam iuxta sui prefatum 
seriem et tenorem omnino omnibus obmissis frivolis opposicionibus 
atque inuistis racionibus ad unguem teneatis et servetis caventes 
attente ne a modo mandatorum regiorum vos necglectores audia-
mus. Quoniam et merito ultra penarum predictarum exaccionem 
vos taliter puniremus quod inferendi vobis punicio ceteris veniet 
ad terrorem. Mandantes per presentem gerenti vices gubernatoris 
comittatuum Rossillionis et Ceritanie predictorum aut aliis nostris 
officialibus quibus hec pertinere dinoscantur et presentes fuerint 
quomodolibet presentate quod si, ausu moti temerario, huiusmodi 
nostris mandatis vos nolueritis obedire vos a predictis vestris offi-
ciis amoveant vel ad observandum predicta compellant sicuti supra 
continetur quibusuis allegandis iniustis racionibus preinserte litere 
quovismodo [fol. 126r] derogantibus penitus ultroiectis quoniam nos 
in et super predictis eis consimiliem preinserte comissioni facimus 
comissionem serie cum presenti.

Datis in Monteallbo, vicesima quinta die septembris, anno a 
nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo. De Ortiguis, 
registrati.

1. Provisió sense rúbrica.

198

1414, novembre, 12. Montalbà

Ferran, rei d’Aragó, ordena, a petició de Guillem Muntellà, síndic de 
la vila de Puigcerdà, que els civils i eclesiàstics que ostenten un 
càrrec reial no puguin exercir altres oficis.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 126r-126v.
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Provesió del rey en Ferrando que nengú qui tingua offici 
reyal no procure ni exercescha altres officis

Ferdinandus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencia, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, dux Athenarum 
et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie, ffidelibus1 

nostris vicario et baiulo ac subvicario et subbaiulo, iudicibus, pro-
curatori fischali et tercerio seu collectori terciorum cuariarum ville 
Podiiceritani, presentibus et futuris, salutem et graciam. Guillermus 
Muntella, sindicus dicte ville in curia nostra nunc presens, nobis 
exposuit cum querella quod vos seu aliqui ex vobis quamquam 
per Constitucionem Cathalonie generalem sit statutum quod aliquis 
homo non possit tenere in una eadem civitate seu villa nisi unum 
officium iurisdiccionis et quod persona tenens officium nostrum 
non possit tenere officum prelati nec religiosi nec civili hominis 
nec alterius persone cuiuscumque condicionis existat vos tamen 
seu aliqui ex vobis non hesiatis negocia singularium procurare et 
agere usque ad finem littis [fol. 126v] in iudicio comparere et alia fa-
cere contra mentem, seriem et tenorem Constitucionis Cathalonie 
predicte unde, si est ita estis et merito arguendi. Quare dictus sin-
dicus nobis, humiliter supplicavit ut super hiis dignaremur debite 
providere, nos igitur supplicacione predicta benigne suscepta vobis 
et vestrum singulis, dicimus et mandamus de certa sciencia ex ex-
presse sub pena privacionis officiorum vobis comissorum ireque et 
indignacionis incursu ac pena etiam quingentorum florenorum auri 
a bonis, contrafacientis habendorum et exhigendorum, nostroque 
applicandorum erario, quatenus Constituciones predictas teneatis 
firmiter et etiam observetis iuxta sui seriem pleniorem caventes 
attente ne contra huiusmodi nostram provisionem quitquam facere 
atemptetis si penas predictas capitis evitare. 

Datis in villa Montisalbi, duodecima die novembris, anno a 
nativitate Domini millesimo quadringentesimo quarto decimo. Iho-
annes, registrati.

1. Nota al marge dret de difícil lectura.

199

1414, novembre, 19. Montalbà

Ferran, rei d’Aragó, confirma, a petició de Guillem Muntellà, síndic de 
la vila de Puigcerdà, la provisió atorgada pel seu antecessor, el 

301LLIBRE DE LES PROVISIONS REIALS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ

rei Joan I, segons la qual els cònsols, juntament amb el veguer, 
poden forçar els bandolers a fermar pau i treva.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 126v-128v.

Provesió confirmatòria del rey en Ferrando que lo veguer 
amb los cònsols puschan forçar los bandolers a fer pau o tre-
guas

Ferdinandus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencia,  
[fol. 127r] Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, dux 
Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie, 
dilecto et fidelibus gerenti voces gubernatoris in comittatibus Ros-
sillionis et Ceritanie, necnon vicario et baiulo ac iudici ordinario 
et subbaiulo ville Podiiceritani et Ceritanie, ceterisque universis et 
singulis officialibus nostris ad quem seu quos presentes pervenerint 
et ipsorum locatenentibus, presentibus et futuris ac ipsorum sin-
gulis, salutem et dilleccionem. Exhibita fiut noviter coram nostre 
serenitatis presencia per fidelem nostrum Guillermum Muntella, 
sindicum universitatis ville Podiiceritani iam dicte in nostri curia, 
nunc presentem quedam patens litera illustrissimi domini regis Io-
hannos avunculi nostri recordacionis eximie seriei sequentis:

Nos Ihoannes, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
unigenitus Dei filius dominus noster Ihesus, dum in mando cum 
hominibus conservaretur ascensurus ad patrem, nil securius, nil 
candiduis, nil quiescius ac nil melius sciens esse, pro hereditate 
suis, pacem reliquit [aplicatis]. Nos quoque in parte cure terres-
tris ellecti a Deo populis presidemus ad instar eius pacem ipsam 
tenemur seminare in subditis ut leges pacis in plenos adaucta ma-
nipulos quietis auidis et potum et pabula subministret potu eos 
ut nectar imbuens et pabulis refficiens sicut manna. Quamobrem 
attendentes in villa Podiiceritani que inter alias villas et loca regni 
nostri notabilis est procurante inimico humani generis inimicias  
[fol. 127v] [bricas] maiores et odia orta esse et iugiter invalere intantum 
quod nisi nostra serenitas que subditorum quiti vigilat dampna pe-
llat et eorum ubique comodis intenta est de subscripto eis remedio 
provideret dicta villa ad depopulacionis articulum et possent eius 
incole ad finale quod absit excidum devenire ac volentes ipsam 
villam, que in frontaria est, et ex eoa pacis beneficium plus exposat 
et eius incolas ab huiusmodi periculis preservari. Tenore presentis 
concedimus vobis, consulibus universitati et singularibus, qui es-
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tis et eritis pro tempore, dicte ville que si contigerit nunc vel de 
cetero inter dicte ville incolas aut alios declinantes ad ipsam aut 
trahentes moram quomodolibet in eadem iniurosa verba, bricas, 
bandositates, vincores vel odia suscitari, vicarius et baiulus que est 
et erit de cetero ville predicte possit compellere illos pariter quos 
verba, brica, bandositates, vincores et odia huiusmodi suscitabuntur 
orientur et erunt ad faciendum pacem seu treguam vel securita-
tem ac habendum concordiam inter eos et parti dampnificate seu 
iniuriate de bonis partis iniurantis, etiam si ipsa pars iniurians per 
bannamentam, vel alia, absens fuerint emendati vel satisfaccionem 
facere modo et formam quibus ipsis vicario et baiulo visum fuerit 
vel partes inde poterunt convenire capindo illos inter quos dicte 
bandositates, iniurosa verba, rancores et odia huiusmodi fuerint et 
captos detinendo donec inter se pacem, treguas vel seccuritatem 
ac concordiam fecerint supradictas. Et si forsam absentes capi 
non poterunt atando et bannendo eos ac dicte ville et eius vicarie 
ingressum inter [fol. 128r] dicendo eisdem et alia circa hec faciendo 
que noverint, pro utilitate rey publice, expedire etiam sed alia ordo 
iuris [talia] enantamenta fieri prohiberet. Quoniam nos ut in cole 
dicte vise possint quiete vivere et habitatorum numen qui in villa 
ipsa nunc usque decrevit bricarum rabie invalente pacis gustata 
dulcedine excrescat de cetero hec fieri, volumus ut superius con-
tinentur et super eis dictis vicario et baiulo plenam et liberam 
conferimus potestatem. Mandantes per eumdem gubernatori Ros-
sillionis et Ceritanie vicario et baiulo dicte ville aliisque univer-
sis et singulis officialibus et subditis nostris, presentis et futuris, 
quatenus concessionem nostram huiusmodi teneant et observent 
et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua 
racione. In cuius rey testimonium presentem fieri et sigillo nostro 
minori iussimus comuniri.

Datis Perpinianni vicesima septima die jannuari, anno a na-
tivitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto. Petrus 
Oltzinus.

Et quia nos affeccione ingenti bonum publicum et tranquillum 
iam dicte universitatis cupientesque ferventi animo ex premissis et 
aliis voluntati iamdicti domini regis circa hec nec in merito adherere 
et incolas ac habitatores eiusdem universitatis et cunctos nostros 
subditos sub tranquillo et recte pacis quietudine salubriter et con-
tinuo confoveri, ea propter, ad humilem supplicacionis instanciam 
per iam dictum sindicum, pro parte iamdicte universitatis et sin-
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gularium de eadem, inde nobis factum vobis et vestrum singulis, 
[fol. 128v] dicimus et expresse de certa sciencia mandamus sub pena 
mille florenorum auri de Aragonia, erario nostro si contrafeceritis 
applicandorum, et a bonis cuiuslibet vestrum contrafacientis exhi-
gendorum quatenus literam regiam preinsertam et omnia et singula 
in ea contenta ilico ac quociens, pro parte iam dicte universitatis, 
requisiti fueritis exequanimi et inviolabiliter observetis per effectum 
operis iuxta sui seriem et tenorem.

Datis in villa Montisalbi decima nona die novembris, anno 
a nativitate Domini, millesimo quadringentesimo quartodecimo. 
[Ihoannes], registrati.

200

1416, gener, 31. Perpinyà

Ferran, rei d’Aragó, ordena, a petició d’Antoni Gallart, jurisperit i 
nunci de la vila de Puigcerdà, que els apotecaris i especiers de 
la vila no administrin medecines sense l’aprovació d’un físic, 
sota pena de 500 florins d’or.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 128v-129r.

Provesió que·ls speciers de la villa no gosen usar de me-
dicines sens ordinació de físich approvat 

Ferdinandus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencia, [fol. 127r] 
Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, dux Athe-
narum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie, dilecto 
et fidelibus gerenti voces gubernatoris in comittatibus Rossillio- 
nis et Ceritanie necnon vicario Ceritanie ac baiulo ville Podiice-
ritani et utriuque ipsorum, salutem et dilleccionem. Per fidelem 
nostrum Anthonium Gallart, iurisperitum, nuncium seu ambas-
siatorem dicte ville in nostra, nunch residentem curia fuit nobis 
expositum querelose quod, licet universitas ville predicte continue 
teneat phisicum in arte medicine expertum cui singulis annis cer-
tum tribuit stipendium. Attamen nonnulli apothecarii et alii [fol.